
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 보육아동과

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 운영 지원 (단위:천원)

보육아동과 191,269,496 189,614,186 1,655,310

국 76,568,946 75,783,494 785,452

균 36,000 0 36,000

기 267,166 224,776 42,390

도 69,485,605 69,266,336 219,269

시 44,871,779 44,339,580 532,199

추 40,000 0 40,000

보육·가족 지원 97,445,666 96,224,876 1,220,790

국 54,022,164 53,212,502 809,662

도 29,995,071 29,793,649 201,422

시 13,388,431 13,218,725 169,706

추 40,000 0 40,000

어린이집 운영 지원 27,319,969 27,149,498 170,471

국 12,451,239 12,399,317 51,922

도 6,849,445 6,824,828 24,617

시 8,019,285 7,925,353 93,932

어린이집 안전공제 단체가입 지원 46,551 44,617 1,934

도 9,310 8,923 387

시 37,241 35,694 1,547

307 민간이전 46,551 44,617 1,934

도 9,310 8,923 387

시 37,241 35,694 1,547

11 사회복지사업보조 46,551 44,617 1,934

○어린이집 안전공제 단체가입 지원
46,551 44,617 1,934

도 9,310 8,923 387

시 37,241 35,694 1,547

어린이집 냉방비 지원 72,000 0 72,000

307 민간이전 72,000 0 72,000

11 사회복지사업보조 72,000 0 72,000

○어린이집 냉방비 지원
72,000 0 72,000

보육교직원 처우개선 지원 3,565,174 3,478,637 86,537

국 2,139,104 2,087,182 51,922

도 998,248 974,018 24,230

시 427,822 417,437 10,385

301 일반보전금 3,565,174 3,478,637 86,537

국 2,139,104 2,087,182 51,922

도 998,248 974,018 24,230

시 427,822 417,437 10,385

14 기타보상금 3,565,174 3,478,637 86,537

○교사겸직원장 지원비
86,537 0 86,537

국 51,922 0 51,922

경정 46,551,000원

72,000,000원*1식

86,537,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 운영 지원 (단위:천원)

도 24,230 0 24,230

시 10,385 0 10,385

어린이집 영유아 한마음대회 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○어린이집 영유아 한마음대회
10,000 0 10,000

보육료 지원 69,870,697 68,860,378 1,010,319

국 41,490,925 40,733,185 757,740

도 23,105,626 22,928,821 176,805

시 5,274,146 5,198,372 75,774

영유아보육료 지원 35,482,703 35,066,787 415,916

국 26,612,027 26,300,090 311,937

도 6,209,473 6,136,688 72,785

시 2,661,203 2,630,009 31,194

301 일반보전금 35,482,703 35,066,787 415,916

국 26,612,027 26,300,090 311,937

도 6,209,473 6,136,688 72,785

시 2,661,203 2,630,009 31,194

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 35,482,703 35,066,787 415,916

○영유아보육료 지원
35,482,703 35,066,787 415,916

국 26,612,027 26,300,090 311,937

도 6,209,473 6,136,688 72,785

시 2,661,203 2,630,009 31,194

부모급여(영아수당) 지원 18,029,950 17,435,547 594,403

국 13,522,463 13,076,660 445,803

도 3,155,241 3,051,221 104,020

시 1,352,246 1,307,666 44,580

301 일반보전금 18,029,950 17,435,547 594,403

국 13,522,463 13,076,660 445,803

도 3,155,241 3,051,221 104,020

시 1,352,246 1,307,666 44,580

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 18,029,950 17,435,547 594,403

○부모급여(영아수당) 지원
18,029,950 17,435,547 594,403

국 13,522,463 13,076,660 445,803

도 3,155,241 3,051,221 104,020

시 1,352,246 1,307,666 44,580

어린이집 기능보강 255,000 215,000 40,000

국 80,000 80,000 0

도 40,000 40,000 0

시 95,000 95,000 0

추 40,000 0 40,000

10,000,000원*1식

경정 35,482,703,000원

경정 18,029,950,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보육아동과
정책: 보육·가족 지원
단위: 어린이집 기능보강 (단위:천원)

국공립어린이집 확충 200,000 160,000 40,000

국 80,000 80,000 0

도 40,000 40,000 0

시 40,000 40,000 0

추 40,000 0 40,000

405 자산취득비 70,000 30,000 40,000

국 15,000 15,000 0

도 7,500 7,500 0

시 7,500 7,500 0

추 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 70,000 30,000 40,000

○국공립어린이집 기자재 구입
70,000 30,000 40,000

국 15,000 15,000 0

도 7,500 7,500 0

시 7,500 7,500 0

추 40,000 0 40,000

취약계층 아동 보호 34,564,788 34,155,939 408,849

국 19,624,782 19,648,992 △24,210

균 36,000 0 36,000

기 267,166 224,776 42,390

도 3,065,774 3,047,927 17,847

시 11,571,066 11,234,244 336,822

아동권익 신장 110,000 90,000 20,000

아동권리 옹호를 위한 기금 행사 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○아동권리 옹호를 위한 기금 행사
20,000 0 20,000

아동양육 34,430,148 34,041,299 388,849

국 19,624,782 19,648,992 △24,210

균 36,000 0 36,000

기 267,166 224,776 42,390

도 3,065,774 3,047,927 17,847

시 11,436,426 11,119,604 316,822

요보호아동 그룹홈 보호 운영 지원 134,740 134,140 600

국 53,896 53,656 240

도 40,422 40,242 180

시 40,422 40,242 180

307 민간이전 134,740 134,140 600

국 53,896 53,656 240

도 40,422 40,242 180

시 40,422 40,242 180

경정 70,000,000원

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

10 사회복지시설법정운영비보조 134,740 134,140 600

○요보호아동 그룹홈 보호 운영비
134,740 134,140 600

국 53,896 53,656 240

도 40,422 40,242 180

시 40,422 40,242 180

아동양육시설 운영 6,042,570 5,755,601 286,969

307 민간이전 6,042,570 5,755,601 286,969

10 사회복지시설법정운영비보조 6,042,570 5,755,601 286,969

○아동양육시설 운영비 6,042,570 5,755,601 286,969

▷성애원 1,570,780 1,483,691 87,089

▷자신보육원 631,923 647,738 △15,815

▷원주아동센터 1,670,022 1,601,383 68,639

▷심향영육아원 2,169,845 2,022,789 147,056

아동복지시설 기능보강(장비보강) 84,780 0 84,780

기 42,390 0 42,390

도 12,717 0 12,717

시 29,673 0 29,673

402 민간자본이전 84,780 0 84,780

기 42,390 0 42,390

도 12,717 0 12,717

시 29,673 0 29,673

02 민간자본사업보조(이전재원) 84,780 0 84,780

○성애원(아동생활숙소 외부 도색)
14,500 0 14,500

기 7,250 0 7,250

도 2,175 0 2,175

시 5,075 0 5,075

○자신보육원(외부 창틀 방수)
17,770 0 17,770

기 8,885 0 8,885

도 2,666 0 2,666

시 6,219 0 6,219

○원주아동센터(주방 환경개선)
19,750 0 19,750

기 9,875 0 9,875

도 2,962 0 2,962

시 6,913 0 6,913

○심향영육아원(아동숙소 심야전기온수탱크
교체) 32,760 0 32,760

기 16,380 0 16,380

도 4,914 0 4,914

시 11,466 0 11,466

아동보호 지원 45,000 45,000 0

경정 134,740,000원

경정 1,570,780,000원

경정 631,923,000원

경정 1,670,022,000원

경정 2,169,845,000원

14,500,000원*1식

17,770,000원*1식

19,750,000원*1식

32,760,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

국 0 36,000 △36,000

균 36,000 0 36,000

도 2,700 2,700 0

시 6,300 6,300 0

201 일반운영비 31,500 31,500 0

국 0 25,200 △25,200

균 25,200 0 25,200

도 1,890 1,890 0

시 4,410 4,410 0

01 사무관리비 28,500 28,500 0

○학대피해아동 기본 운영비
28,500 28,500 0

국 0 22,800 △22,800

균 22,800 0 22,800

도 1,710 1,710 0

시 3,990 3,990 0

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○전화요금(업무용) 3,000 3,000 0

국 0 2,400 △2,400

균 2,400 0 2,400

도 180 180 0

시 420 420 0

301 일반보전금 13,500 13,500 0

국 0 10,800 △10,800

균 10,800 0 10,800

도 810 810 0

시 1,890 1,890 0

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 13,500 13,500 0

○학대피해아동 서비스 운영비 지원
13,500 13,500 0

국 0 10,800 △10,800

균 10,800 0 10,800

도 810 810 0

시 1,890 1,890 0

위기아동 가정보호비 13,500 0 13,500

국 9,450 0 9,450

도 4,050 0 4,050

301 일반보전금 13,500 0 13,500

국 9,450 0 9,450

도 4,050 0 4,050

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 13,500 0 13,500

○위기아동 가정보호비
13,500 0 13,500

국 9,450 0 9,450

경정 28,500,000원

경정 3,000,000원

경정 13,500,000원

1,000,000원*4.5가구*3월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 보육아동과
정책: 취약계층 아동 보호
단위: 아동양육 (단위:천원)

도 4,050 0 4,050

위기아동 아동용품 구입비 3,000 0 3,000

국 2,100 0 2,100

도 900 0 900

301 일반보전금 3,000 0 3,000

국 2,100 0 2,100

도 900 0 900

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 3,000 0 3,000

○위기아동 아동용품 구입비
3,000 0 3,000

국 2,100 0 2,100

도 900 0 900

재무활동(보육아동과) 25,671 0 25,671

보전지출(보육아동과) 25,671 0 25,671

보조금 반환 25,671 0 25,671

802 반환금기타 25,671 0 25,671

01 국고보조금반환금 2,533 0 2,533

○국고보조금 사용잔액 2,513 0 2,513

▷2021년 아동보호전담요원 사업
2,452 0 2,452

▷2021년 아동복지시설 기능보강
61 0 61

○국고보조금 이자반납금 20 0 20

▷2021년 아동보호전담요원 사업
20 0 20

02 시ㆍ도비보조금반환금 23,138 0 23,138

○시·도비보조금 사용잔액 23,033 0 23,033

▷2022년 도자체 장애아동 입양축하금 추가
지원 500 0 500

▷2022년 보호아동 생활안정 지원
22,331 0 22,331

▷2021년 아동보호전담요원 사업
184 0 184

▷2021년 아동복지시설 기능보강
18 0 18

○시·도비보조금 이자반납금 105 0 105

▷2022년 도자체 장애아동 입양축하금 추가
지원 2 0 2

▷2022년 보호아동 생활안정 지원
101 0 101

▷2021년 아동보호전담요원 사업
2 0 2

1,000,000원*3가구

2,451,140원*1식

61,000원*1식

19,750원*1식

500,000원*1식

22,330,300원*1식

183,830원*1식

18,000원*1식

1,750원*1식

100,470원*1식

1,460원*1식


